مردم منطقه از سویی، و تعلق خاطر پادشاهان ایرانی و مردم ایران به این سرزمین که آن را تحت اشغال می‌دیدند از سوی دیگر، قفقاز را به ایران باز می‌گرداند.

جنگ‌های ایران و روس در آغاز دهه‌های نخستین قرن سیزدهم هجری و نوزدهم میلادی و سپس تحمیل معاهده‌های ننگین گلستان در سال ۱۲۲۸ ق/۱۸۱۳ م و ترکمانچای ۱۲۴۳ ق/۱۸۲۸ م، سرآغاز اشغال طولانی مدت قفقاز را که گویا هدف تلاش‌های مستمر بیگانگان شمالی و غربی ایران در سده‌های گذشته بود، محقق ساخت و آنان را به اجرای تراژدی تجزیه ایران موفق کرد و داغ جدایی هفده شهر قفقاز را برای همیشه بر دل ایران و ایرانیان نهاد.

ضعف و آشفتگی دولت قاجار، دشمنان دیرینه و همسایگان زیاده‌خواه و آزمند ایران را گستاخ کرد و آنان را جرأت تجاوز داد. جنگ‌های ایران و روس آغاز شد و فرجام تلخ و غم‌انگیز را رقم زد. قفقاز در پی عهدنامه‌ها یا به عبارت بهتر، ستم‌نامه‌های تحمیل شده در تاریخ‌های مذکور (گلستان ۲۹ شوال ۱۲۲۸ ق/ ۱۸۱۳م و ترکمنچای ۵ شعبان ۱۲۴۳ ق/ ۱۸۲۸م) از ایران جدا و دستخوش طوفان سهمگین ظلم و کفر تزاری و سپس بلشویکی شد.

دو برهه زمانی مبارزات

قصه پر غصه دین و دین‌داری در قفقاز را در این دوران ۲۰۵ سال (با مبدأ قرار دادن تاریخ معاهده گلستان ۲۹ شوال ۱۲۲۸ ق تاکنون ۱۴۳۳ق) به دو برهه زمانی تقسیم کرده و به بررسی اجمالی آن می‌پردازیم؛ چرا که این دو برهه، تفاوت‌های عمده‌ای از جهات مختلف دارند که ضمن بحث به بیان آن پرداخته خواهد شد.

برهه نخست: از سال ۱۲۲۸ تا ۱۳۳۵ ق / ۱۸۱۳ تا ۱۹۱۷ م. (۱۰۶ سال قمری و ۱۰۴ سال میلادی) دوره پیروزی انقلاب بلشویک‌ها و حاکمیت دولت کمونیستی.

برهه دوم: از سال ۱۳۳۵ ق/ ۱۹۱۷م تا فروپاشی اتحاد جماهیر سوسیالیستی شوروی در سال ۱۴۱۱ - ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۱م. (۷۷ سال قمری و ۷۴ سال میلادی).

برهه اول (۱۲۲۸-۱۳۳۵ق)

برهه زمانی اول که ۱۰۴ سال میلادی و ۱۰۶ سال قمری را در بر می‌گیرد، بخشی از دوران

حاکمیت خاندان رومانف بر روسیه است. خاندانی که بیش از ۳۰۳ سال بی هیچ قید و شرطی مالکیت سرزمین پهناور و اقوام مختلف مردم روسیه را در اختیار خود داشت و تزار در صدر این حاکمیت بود و حکومتی مطلق العنان و کاملاً استبدادی را اداره می‌کرد.

در جوانی به نجف رفت و ملازم درس و بحث حضرات آیات عظام، شیخ اعظم مرتضی انصاری، سیدحسین کوه‌کمری، مولی محمد فاضل ایروانی، میرزا حبیب‌الله رشتی، شیخ محمد حسن مامقانی شد و به مقام اجتهاد رسید، آنگاه به زادگاه خود بازگشت و مدتی در لنکران توقف کرد و سپس شهرستان قُبا را برای سکونت برگزید و به فعالیت‌های دینی پرداخت. وی را از عالمان بزرگ روزگارش دانسته‌اند که جایگاهی رفیع در میان مردم داشته است. در گذشت او در خلال سال‌های ۱۹۱۷ - ۱۳۳۵/م ۱۹۱۹ - ۱۳۳۷ ق رخ داد و در قبرستان شهرستان «قبا» به خاک سپرده شد.

در این میان، جمعی از علما و نیز تجار و مردم متدین از شدت وخامت اوضاع و تنگناهای به وجود آمده، ناگزیر جلای وطن نموده و به شهرهای ایران اسلامی مهاجرت کردند، از جمله:

۱. آیت‌الله سید علی ایروانی (۱۲۵۸ - ۱۳۲۴ ق / ۱۸۴۲ - ۱۹۰۶ م) که به تبریز مهاجرت کرد.
۲. آیت‌الله شیخ ابراهیم حائری لنکرانی (۱۲۳۰ - ۱۳۱۴ ق / ۱۸۱۵ - ۱۸۹۶ م) که در نجف اشرف اقامت گزید و از استادان و مراجع آنجا شد.

آنچه به اختصار بیان شد حکایت صد سال نخست دو قرن اخیر است که عالمان و روحانیان با تمام فراز و فرودها و تنگناها و گرفتاری‌ها، در سنگر دین مقاومت کرده و چراغ ایمان و رستگاری را فروزان نگاه داشتند.

برهه دوم (۱۳۳۵-۱۴۱۲ق)

گروهی با صراحت، مخالفت کرده و تشکل‌های مردمی و دینی ایجاد نمودند تا در آخرین سنگرها با شجاعت تمام سرود شهادت سر دهند که به معرفی چند تن از آنان می‌پردازیم:

۱. شیخ الشهدای قفقاز، آیت‌الله شیخ عبدالغنی بادکوبه‌ای

وی سرآمد فقیهان و عالمان بزرگ و سرسلسله مجاهدان مسلمان قفقاز است. حدود ۱۲۶۶/۱۸۵۰م در شهر بادکوبه دیده به جهان گشود و مقدمات را در مدرسه میرزا حسیب قدسی آموخت. وی در جوانی رهسپار نجف اشرف شد و در حلقه شاگردان حضرات آیات عظام مولی محمد فاضل

ایروانی و میرزا حبیب‌الله رشتی قرار گرفت و در معقول نیز از علامه برغانی بهره برد و به مقام شامخ اجتهاد نایل شد.

پس از انقلاب کمونیستی و حاکمیت دولت الحادی، شیخ که نفوذ فوق‌العاده مردمی داشت، عالمان مجاهد و یاران جان برکف خویش را فرا خواند و با تشکیل جبهه‌ای با نام «جمعیه دعوة الإلهیه» در بادکوبه، مرکز قفقاز شرقی، به مبارزه با ملحدان کمونیست پرداخت و آشکارا «لنین» و پیروانش را در خطابه‌ها کافر خواند و زیر ضربات برهان و استدلال گرفت تا آنکه در سال ۱۳۵۰ق/۱۹۳۱م ستمگران کوردل بلشویک حضور آفتاب گونش را برنناخته و حضرتش را همراه سی نفر از علمای اعلام بادکوبه، از جمله علامه شیخ حسین رامانایی و شیخ حنیفه بادکوبه‌ای، سیدمحمد بادکوبه‌ای و دیگران دستگیر کرده و پس از چهارماه شکنجه به دار آویختند. بدین سان، شهادت این بزرگمرد دین و سیاست که مظهر غیرت، حمیت، شجاعت و شهامت عالمان شیعی و روحانیان علوی است، برگ زرین دیگری بر صفحات پرافتخار رهروان صراط مستقیم قرآن و پیروان راستین امیرمؤمنان علی علیه السلام افزود.

۲. علامه شیخ حسین رامانایی

وی از یاران و هم‌زمان شیخ شهیدان عبدالغنی بود. در نجف اشرف از شاگردان شیخ محمدحسن مامقانی و سیدمحمدکاظم طباطبایی و آخوند خراسانی بود. او حافظ قرآن، و محفلش مجمع عالمان دینی عصر خویش بود. به جهاد با کفار کمونیست برخاست و در سال ۱۹۳۷ م به شهادت رسید.

۳. آیت‌الله شیخ محمد پیش‌نماز زاده گنجوی

او در سال ۱۲۷۵ق/۱۸۵۹م در شهر گنج متولد شد و تحصیلات خویش را ابتدا در حوزه عملیه تبریز نزد میرزا جواد آقا مجتهد و میرزا باقر مجتهد فراگرفت، سپس به زادگاهش بازگشت و به

سبب مبارزات با ۲۳ نفر از علمای گنجه دستگیر و به ترکمنستان تبعید شد. اما از تبعیدگاه گریخت و به نجف اشرف رفت و سه سال در درس حضرات آیات عظام سید محمد کاظم طباطبایی یزدی، آخوند خراسانی و شریعت اصفهانی شرکت کرد. دوباره به گنجه بازگشت و با یاران خود جمعیت «دفاع» را تشکیل داد و به فعالیت‌های فرهنگی و سیاسی پرداخت و سرانجام در هفدهم ذی قعدة ۱۳۵۶ ق / بیستم ژانویه ۱۹۳۷ م دستگیر و زندانی شد و سپس توسط دژخیمان کمونیست به شهادت رسید.

۴. آیت‌الله سید محمد مشتاقایی بادکوبه‌ای

وی فرزند آیت‌الله میر عبدالغنی مشتاقایی است. که در سال ۱۳۰۲ ق / ۱۸۸۵ م متولد شد. مقدمات و سطوح عالی را نزد پدر و دیگر عالمان منطقه آموخت. بعد از آن به نجف رفت و پانزده سال از محضر سید محمد کاظم طباطبایی یزدی و آخوند خراسانی و میرزا محمد حسین نایینی بهره برد و به درجه اجتهاد رسید، آنگاه به زادگاهش بازگشت و به فعالیت‌های دینی پرداخت.

پدرش در اواخر قرن سیزدهم بدرود حیات گفت و وی با برادرش شیخ جعفر عهده‌دار وظایف روحانیت گردید. همواره برخوردهای متعدد و تندی میان این خاندان و سربازان روس تزاری رخ می‌داد تا آنکه نغمه‌های انقلاب بلشویکی از سال ۱۹۰۵ م به گوش رسید. این برادران از همان آغاز، انحطاط و مقاصد شوم کمونیست‌ها را شناخته و به جهاد برخاستند. شیخ در سال ۱۳۳۱ ق / ۱۹۱۳ م بدرود حیات گفت و برادرش آیت‌الله شیخ جعفر نیز

چند سالی پیشتر وفات کرد. اینان علم و اجتهاد را برای فرزندان خود به ارث گذاشتند. فرزند شیخ محمد، آیت‌الله میرزا عبدالحسین لنکرانی بود که بعدها نام واعظی لنکرانی را برای خود برگزید و پس از پدر، بزرگ خاندان شد و صراط مستقیم پدر و اجدادش را پیمود.

آن عالم ربّانی در دوازدهم ربیع الثانی ۱۳۸۰ / ششم اکتبر ۱۸۶۰ رحلت کرد. و پیکر پاکش در قبرستان شهر لنکران به خاک سپرده شد. در پی ارتحال ایشان مجلس ختمی با همت آیت‌الله شیخ حسین لنکرانی از طرف علمای بزرگ تهران برگزار شد.

۲. آیت‌الله شیخ باقر ناردارانی

وی از علمای اعلام قفقاز است که در سال ۱۲۹۱ق/۱۸۷۴م در قصبه «نارداران» از توابع باکو متولد شد. مقدمات و سطوح عالی را نزد روحانیان و عالمان زادگاهش آموخت، سپس به نجف رفت و از محضر حضرات آیات عظام طباطبایی یزدی و آخوند خراسانی و دیگران بهره برد و به مقامات عالی علمی نایل آمد. در سال ۱۹۱۲ م به زادگاهش بازگشت و به فعالیت‌های دینی پرداخت. به رغم همه تهدیدها و شهادت هم‌قطارانش، همچون حضرات آیات شیخ احمد و شیخ رسول و شیخ حسن از علمای منطقه، با قامتی سرفراز در سنگر دیانت ایستاد. سالخورده‌گان قصبه نارداران چهره پرصلابت آن عالم ربّانی را بالای منبر هنگام وعظ و خطابه، سلاح به دست، به خاطر دارند و برای اینجانب نقل نموده‌اند که بی هیچ هراسی آیات الهی و روایات معصومان علیهم‌السلام را برای مردم می‌خواند. اگر چه مأموران کمونیسم او را مکرر تهدید به قتل کرده و انواع

آزار و اذیت‌ها را روا داشتند، اما نتوانستند بر وی غلبه کرده و او را از تبلیغ دین بازدارند. آن عالم مجاهد در سال ۱۳۵۶ق / ۱۹۳۷م دار فانی را وداع گفت و پیکر پاکش در قبرستان نارداران به خاک سپرده شد.

۳. آیت‌الله میرزا عبدالکریم مشتاقایی بادکوبه‌ای

ایشان از علمای اعلام و روحانیان عالی مقام قفقاز است که در سال ۱۲۸۳ق/۱۸۶۷م در قصبه «مشتاقا» از توابع باکو تولد یافت. وی تحصیلات خود را در زادگاهش و مدرسه «حاج بابا» ی باکو آغاز کرد، سپس در حوزه‌های علمیه مشهد مقدس و نجف اشرف به پایان برد و به زادگاهش بازگشت و در دوران حاکمیت کمونیسم در کمال غربت و مظلومیت و انزوا روزگار گذراند، اما از تألیف و تحقیق و تربیت شاگردان به صورت پنهانی بازناهیستاد. ایشان هفت جلد کتاب تألیف کرده‌اند که اکنون در اختیار نگارنده سطور است. وی ششم صفر سال ۱۳۸۰ق / بیستم جولای ۱۹۶۱م دار فانی را وداع گفت و پیکرش در قبرستان زادگاهش به خاک سپرده شد.

از این دست عالمان عالی مقام و مجاهد و مقاوم جبهه فرهنگی، بسیاری را می‌توان نام برد، از جمله شیخ جلال لنکرانی (م ۱۳۸۰ق)، شیخ بشیر ارکوانی لنکرانی (م ۱۳۸۶ق)، شیخ یونس قاسم‌زاده (م ۱۴۰۸ق)، شیخ علی بنده بابایی (م